Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444  www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL.

PROJETO DE LEI Nº 197/2022, protocolizado nesta Casa de Leis no dia 22 de

dezembro de 2022, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “Autoriza a cessão
de uso de 01 (um) Micro trator agrícola 15 CV – (novo), 01 (uma) Enxada rotativa para
acoplar em micro trator agrícola 15 CV – (nova), 01 (uma) Carreta agrícola para acoplar
em micro trator agrícola 15 CV – (nova), 01 (um) Encanteirador para acoplar em micro
trator agrícola 15 CV – (novo), 01 (um) Sulcador para acoplar em micro trator agrícola 15
CV – (novo), 01 (um) Pulverizador atomizador 450 L p/ acoplar em Trator 75 CV – (novo),
01 (uma) carreta agrícola de madeira para acoplar em trator agrícola 75 CV (nova), 01
(um) Arado fixo para acoplar em trator agrícola 75 CV – (novo), 01 (uma) Grade
niveladora para acoplar em trator agrícola 75 CV – (nova), 01 (um) Sulcador simples p/
acoplar em trator agrícola 75 CV – (novo), 01 (uma) Plaina agrícola p/ acoplar em trator
agrícola 75 CV (novo), através de Contrato de Cessão de Uso, à Associação de
Produtores Rurais do Córrego São Pedrinho”.

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 27/01/2023.

É o Relatório.

O presente projeto visa obter a autorização legislativa para que o Poder Executivo

possa ceder à Associação de Produtores Rurais do Córrego São Pedrinho, 01 (um) Micro
trator agrícola 15 CV – (novo), 01 (uma) Enxada rotativa para acoplar em micro trator
agrícola 15 CV – (nova), 01 (uma) Carreta agrícola para acoplar em micro trator agrícola
15 CV – (nova), 01 (um) Encanteirador para acoplar em micro trator agrícola 15 CV –
(novo), 01 (um) Sulcador para acoplar em micro trator agrícola 15 CV – (novo), 01 (um)
Pulverizador atomizador 450 L p/ acoplar em Trator 75 CV – (novo), 01 (uma) carreta
agrícola de madeira para acoplar em trator agrícola 75 CV (nova), 01 (um) Arado fixo
para acoplar em trator agrícola 75 CV – (novo), 01 (uma) Grade niveladora para acoplar
em trator agrícola 75 CV – (nova), 01 (um) Sulcador simples p/ acoplar em trator agrícola
75 CV – (novo), 01 (uma) Plaina agrícola p/ acoplar em trator agrícola 75 CV (novo),
através de Contrato de Concessão de Uso.

Informa o Poder Executivo que a presente proposição tem a finalidade promover o
desenvolvimento de serviços de preparo de terra para plantio, melhorar o manejo das
lavouras, melhorar o transporte dos produtos, bem como outras atividades que possam
viabilizar o processo produtivo dos produtores rurais associados.

Diante da análise da justificativa apresentada, razão assiste ao pleito, PELO
EXPOSTO, esta Comissão é pela APROVAÇÃO do PROJETO DE LEI Nº 197/2022.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2022.

Jolimar Barbosa da Silva    Geferson Israel Alves
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003100340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320037003100340034003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Geferson Israel Alves em 27/02/2023 19:44

Checksum: 56D262F66476F875810B26240DBE533AC8B516F99C739F54DE8FEF0DA7CC2177

Assinado eletrônicamente por Jolimar Barbosa da Silva. em 27/02/2023 19:54

Checksum: 1EF270AAE3E0122FE494861C9F61CC618101F1E072D8387EF9B6EBEFC11E73D0